
DECRETO N. 1218 DEL 18/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CERTIFICAZIONE DEL COSTO DEI DISPOSITIVI MEDICI - ANNI 2022 E 
2023



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
• l’articolo 9-ter, ai commi 8 e 9, del decreto legge 19 giugno 2015 n. 78 convertito 

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2015 n. 125, il quale contiene disposizioni in 
materia di tetto di spesa a livello nazionale e regionale per l’acquisto dei dispositivi  
medici e illustra le modalità di concorso, da parte delle aziende fornitrici, al ripiano 
dell’eventuale superamento dei tetti di spesa previsti a decorrere dall’anno 2015;

• l’articolo 1, comma 557 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021”, il quale prevede che il superamento del tetto di spesa a livello nazionale e 
regionale  per  l’acquisto  di  dispositivi  medici,  rilevato  sulla  base  del  fatturato  di 
ciascuna azienda al lordo dell’IVA, venga dichiarato con decreto del Ministro della 
salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze sulla base dei dati  
risultanti dalla fatturazione elettronica relativi all’anno solare di riferimento;

VISTA la Circolare congiunta Ministero dell’Economia e delle Finanze e Ministero della 
Salute relativa a “Fatture elettroniche riguardanti dispositivi medici – Individuazione delle  
fatture  di  interesse  per  l’applicazione  delle  disposizioni  previste  dall’articolo  9-ter  del  
decreto-legge 19 giugno 2015 n. 78” come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 
145, art. 1, comma 557, contenete le indicazioni operative cui le aziende sanitarie devono 
attenersi per assicurare la correttezza dei dati provenienti dalle fatture elettroniche, al fine 
della determinazione del tetto di spesa per dispositivi medici e dell’eventuale suddivisione 
della quota di payback a carico delle imprese fornitrici,

VISTA la richiesta del Ministero della Salute prot. 0020856 in data 08/10/2024-DPGROGS 
- MDS-P volta a  “dare attuazione alla suddetta norma con riferimento gli  anni  2022 e  
2023”, che prevede che “per identificare con esattezza le fatture che rientrano nell’ambito  
di osservazione individuato dalla presente nota, [si] rende necessaria la collaborazione di  
codeste regioni e province autonome, in analogia a quanto avvenuto per la definizione del  
fatturato degli anni 2019, 2020 e 2021, nell’effettuare una ricognizione presso i propri enti  
del SSR dei dati relativi al fatturato per singolo fornitore di dispositivi medici per il biennio  
2023-2023”;

VISTA, altresì, la nota regionale protocollo G1.2024.0039434 del 18/10/2024 ad oggetto:  
“Ripiano del superamento del tetto dei dispositivi medici per gli anni 2022 e 2023”, con la 
quale  sono  state  fornite  istruzioni  operative  per  la  compilazione  dei  file  ministeriali  di 
individuazione delle fatture per dispositivi medici soggetti alla richiamata normativa ed è 
stata individuata la scadenza regionale per l’invio dei file prevista per il giorno 19/11/2024;



DATO ATTO che i costi di acquisto, per fornitore, dei dispositivi medici con riferimento agli 
anni 2022 e 2023, rilevati nei modelli CE dei bilanci di esercizio 2022 e 2023 (dati in unità  
di euro) risultano:

Esercizio BA0220
Dispositivi Medici

BA0230
DM Impiantabili attivi

BA0240
DM Diagnostici in 

vitro
2022 € 25.300.335,00 € 3.343.322,00 € 8.306.061,00
2023 € 28.216.534,00 € 2.740.236,00 € 7.305.701,00

DATO  ATTO, pertanto,  che  le  aziende  fornitrici,  ai  sensi  dell’articolo  9-ter  sopra 
menzionato, dovranno concorrere a quote di ripiano in misura pari all’incidenza del proprio 
fatturato sul  totale  della spesa per l’acquisto di  dispositivi  medici  a carico del  Servizio 
sanitario regionale, così come risultante nei modelli ministeriali di rilevazione economica 
CE;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da MOI NICOLETTA Direttore della Struttura BILANCIO, PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E CONTABILITÀ, e da MOI NICOLETTA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di certificare la coerenza tra i valori dei dispositivi medici nelle fatture elettroniche e 
gli  importi  iscritti  nel  bilanci  degli  anni  2022  (allegato  1)  e  2023  (allegato  2),  
compilato sulla base delle indicazioni regionali fornite coerentemente alle richieste 
del Ministero della Salute;

2. di dare atto che si è provveduto a porre a confronto i dati di dettaglio delle fatture  
forniti dal Ministero della Salute con quelle registrate nei bilanci 2022 e 2023 al fine 
di  esporre  le  necessarie  delucidazioni  nel  campo  note  circa  le  differenze 
riscontrate, come risulta nei citati allegati n. 1 e 2 che formano parte sostanziale ed 
integrale del presente provvedimento;



3. di dare atto che le motivazioni di tutte le differenze emerse tra i dati recepiti tra il file  
inviato dal Ministero della Salute e le fatture elettroniche presenti in contabilità sono 
riportate  nella  relazione  di  cui  all’allegato  3, che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento nonché dei suoi allegati ai 
riferimenti indicati nella citata nota prot. n. G1.2024.0039434 del 18/10/2024 entro il 
giorno 19 novembre 2024;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


